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Høring over udkast til forslag til lov om ændring af lov om tobaksvarer m.v. og forskellige andre love 

(Udmøntning af dele af forebyggelsesplanen målrettet børn og unge – tobak, nikotin og alkohol) 

 

Lungeforeningen takker for muligheden for at kommentere på udkast til lovforslaget om udmøntningen af 

dele af forebyggelsesplanen målrettet børn og unge – tobak, nikotin og alkohol. 

 

Cigaretter og anden røgtobak er for 85-90 pct. årsag til udviklingen af lungesygdommen KOL, der er årsag til 

flest årlige dødsfald i Danmark og koster ca. 16.000 dødsfald årligt. Det vil øgede afgifter på nikotinposer og 

røgfri tobak desværre ikke ændre på, men trods dette ser vi positivt på mange af tiltagene i 

forebyggelsesplanen. Der kommer hele tiden nye tobaks-og nikotinprodukter på markedet som appellerer 

til børn og unge, og gør dem afhængige af nikotin og fortrolige med rygning. Det er derfor afgørende med 

ambitiøs politisk handling. Det er derfor godt og nødvendigt, at man med dette lovforslag øger 

kontrolindsatsen med produkterne.  

 

E-cigaretter er sundhedsskadelige og fordobler risikoen for at børn og unge begynder at ryge cigaretter. I de 

seneste år er der sket en voldsom stigning i børns og unges brug af e-cigaretter, og derfor er det godt, at 

lovforslaget giver bedre mulighed for at gribe ind over for de ulovlige produkter før de sættes til salg og 

myndighederne får bedre mulighed for at beslaglægge tobaks- og nikotinprodukter, der er er omfattet af 

strafbelagte regler.     

 

I dag er det desværre alt for nemt for børn og unge at købe tobak i detailhandlen, der trods mange års 

opmærksomhed fortsat sælger produkterne til mindreårige. Der er derfor positivt, at man indfører mystery 

shoppers for derved at forbedre kontrollen med det ulovlige salg.  

 

Med lovforslaget indføres der krav om alderskontrol ved online salg af tobaks- og nikotinprodukter. Men 

det er desværre langt fra tilstrækkeligt til at begrænse tilgængeligheden for børn og unge. Vi mener, at 

online salg af tobak og lignende produkter helt skal forbydes, som det ses i f.eks. Finland og Holland - og 

som WHO i øvrigt anbefaler. Det mener vi i langt højere grad vil begrænse markedsføring af produkterne og 

gøre tobak og nikotin mindre tilgængeligt for især børn og unge. En anden måde at sikre dette på kan også 

være at begrænse antallet af forhandlere af disse produkter.  

 

Lungeforeningen bidrager gerne yderligere og skulle vores høringssvar medføre spørgsmål eller ønske om 

en yderligere drøftelse, står vi naturligvis til rådighed.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Ann Leistiko, direktør i Lungeforeningen 


